
TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 201112  CADERNO 2

Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Goianésia do Pará /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571885911/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312124

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 
06/2011 DIA 11/11/2011 I.O.E Nº 32035

CONTRATO Nº 06/2011
MODALIDADE DE ADMISSÃO-TEMPORARIA
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO CORREA DOS SANTOS NETO
ORDENADOR RESPONSAVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311639

TOMADA DE PREÇOS N° 015/2011 – CPL
A Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 417/2011, torna público que a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2011, tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para Execução de obras de Implantação de Sistema 
de Abastecimento de Água no município de SANTA LUZIA 
DO PARÁ, foi considerada deserta. A reabertura do certame 
ocorrerá no dia 20 de dezembro de 2011, às 10:00 (dez) horas, 
na sala de licitação da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB, 
localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, bairro Umarizal, 
Belém/Pará. O edital encontra-se disponível no mesmo local, no 
horário de 08:00 às 16:00 hs, através de meio digital.
Belém, 25 de novembro de 2011.
Danielle de Micheli Palhano Pinto
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310109

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/11/2011
Valor: 45.600,00
Vigência: 22/11/2011 a 21/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 16-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339034              0261000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-06, Bairro: Cidade Nova, 92
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130870548 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312131
PORTARIA Nº 780 DE 28/11/2011.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, 
resolve: DESIGNAR o servidor ORLANDO OSVALDO DE 
SOUSA SOBRINHO, para substituí-lo, no período de 30/11a 
02/12/2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR Diretor Geral.
Portaria Nº 781 de 28/11/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
DESIGNAR o servidor CARLOS ALEXANDRE ABATI, para 
substituir WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, no período de 
30/11/2011 a 02/12/2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR Diretor Geral.

PORTARIA Nº 766 DE 23/11/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
I- CONCEDER 156 (cento e cinqüenta e seis) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde ao servidor MARCEL NAKAYAMA, 
no período de 30/07/2011 a 31/12/2011 sem prejuízo para 
sua remuneração. II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 
30/07/2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311906

PORTARIA: 756/11
Objetivo: Fiscalização Rodoviário
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56326332/Jose da Cruz (Supervisor II) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 19/11/2011 a 21/11/2011
3272761015/José da Silva (Ag. Fiscal) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 19/11/2011 a 21/11/2011
2044293001/Raimundo Pantoja (Ag. Fiscal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311895

PORTARIA: 763/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Caroline Nazaré da Silva Carvalho     Agente Administrativo    
541959121   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0661000000          339030              
1.000,00
04122012545340000    0661000000          339033              
100,00
04122012545340000    0661000000          339039              
900,00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311880

PORTARIA: 762/11
Objetivo: Conduzir servidor de fiscalização/GTE 
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197141/Mário Neto (Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 
23/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311869

PORTARIA: 754/11
Objetivo: Fiscalização Rodoviário
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
327214001/Arthur Martins (Ag. Fiscal) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 18/11/2011 a 27/11/2011
3272605010/Daniel Monteiro (Ag. Fiscal) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 27/11/2011
3272583001/Domingos de Moura (Ag. Fiscal) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 27/11/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311757

CONTRATO: 71
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA 

ASSENTAMENTO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 
DA COSANPA, SITUADAS NAS VIAS PÚBLICAS DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ, referente 
ao Lote II, da Unidade de Negócio Norte - UNNORTE.
Valor Total: 340.162,68
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 01/11/2012
Concorrência Naciona: 3/2011
Contratado: M.K.L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Principal, 107
CEP. 66830-065 - Belém/PAComplemento: Residencial Nossa 
Morada
Telefone: 9132336931 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311775

CONTRATO: 72
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA 
ASSENTAMENTO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 
DA COSANPA, SITUADAS NAS VIAS PÚBLICAS DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ, referente 
ao Lote III, da Unidade de Negócio da Augusto Montenegro – 
UNAM.
Valor Total: 340.162,68
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 01/11/2012
Concorrência Naciona: 3/2011
Contratado: M.K.L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Principal, 107
CEP. 66830-065 - Belém/PAComplemento: Residencial Nossa 
Morada
Telefone: 9132336931 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311801

CONTRATO: 73
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA 
ASSENTAMENTO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 
DA COSANPA, SITUADAS NAS VIAS PÚBLICAS DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ, referente 
ao Lote IV, da Unidade de Negócio BR- UNBR.
Valor Total: 340.162,68
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 01/11/2012
Concorrência Naciona: 3/2011
Contratado: M.K.L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Principal, 107
CEP. 66830-065 - Belém/PAComplemento: Residencial Nossa 
Morada
Telefone: 9132336931 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311743

CONTRATO: 70
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA 
ASSENTAMENTO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 
DA COSANPA, SITUADAS NAS VIAS PÚBLICAS DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ, referente 
ao Lote I, da Unidade de Negócio Sul – UNISUL.
Valor Total: 340.162,68
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 01/11/2012
Concorrência Naciona: 3/2011
Contratado: M.K.L.CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Principal, 107
CEP. 66830-065 - Belém/PAComplemento: Residencial Nossa 
Morada
Telefone: 9132336931 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


